
156 NORMAS LEGALES Sábado 30 de noviembre de 2019 /  El Peruano

Item

Descripción de las 
obras complementarias 
e instalaciones fijas y 

permanentes

Descripción componente
Unidad 
medida

V.U. 2020 

S/

83 Postes de Concreto Armado Postes de concreto, un reflector, instalado y Cableado, H=12,00m pza 2,825.53
84 Postes de Concreto Armado Postes de concreto, un reflector, instalado y Cableado, H=11,00m pza 2,304.73
85 Postes de Concreto Armado Postes de concreto, un reflector, instalado y Cableado, H=10,00m pza 1,931.05
86 Postes de Concreto Armado Postes de concreto, un reflector, instalado y Cableado, H=9,00m pza 1,645.79
87 Postes de Concreto Armado Postes de concreto, un reflector, instalado y Cableado, H=8,00m pza 1,430.54
88 Postes de Concreto Armado Postes de concreto, un reflector, instalado y Cableado, H=7,00m pza 1,205.28
89 Postes de Concreto Armado Postes de concreto, un reflector, instalado y Cableado, H=3,00m pza 604.26
90 Cubiertas Cubierta de Tejas de Arcillas o similar m2 124.77
91 Cubiertas Cubierta de Ladrillo Pastelero Asentado C/Mezcla 1.5 m2 51.74
92 Cubiertas Cubierta de Ladrillo Pastelero Asentado C/Barro m2 51.71
93 Cubiertas Cubierta con Torta de Barro 2" m2 28.18
94 Pasamano Metálico Pasamano Metálico de Tubo Redondo Galvanizado de 3" ml 253.05
95 Pasamano Metálico Pasamano Metálico de Tubo Redondo Galvanizado de 2" ml 164.25
96 Pasamano Metálico Pasamano Metálico de Tubo Redondo Galvanizado de 1" ml 123.34
97 Cercos Metálicos Cerco Metálico; Tubo Redondo 2" Ang 1" Malla 2x2 Alam #8 m2 157.23
98 Cercos Metálicos Cerco Metálico; Tubo Redondo 2" Ang 1" Malla 2x2 Alam #10 m2 154.03
99 Cercos Metálicos Cerco Metálico; Tubo Redondo 2" Ang 1" Malla 2x2 Alam #12 m2 137.30
100 Columnas Estructuras o 

Similares de fierro
Poste/Estructura de fierro h=4mt pza 282.97

101 Columnas Estructuras o 
Similares de fierro

Poste/Estructura de fierro h=2.50mt pza 172.89

102 Sardinel Sardinel de concreto e=0,15m; h=0,65m m3 942.99
103 Pista o Pavimento de Concreto Pista o Losa de Concreto de 6" m3 949.30
104 Trampa de Grasa de Concreto Trampa de Grasa de concreto armado m3 1,013.47
105 Estacionamiento vertical Plataforma de Estacionamiento hasta 2 niveles. m2 1,089.37
106 Estacionamiento vertical Plataforma de Estacionamiento hasta 4 niveles. m2 1,778.66

Elaboración: SAT - Oficina II de Planificación y Estudios Económicos

1831544-1

Aprueban Tabla de Usos de Predio y su 
glosario

SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN
TRIBUTARIA - SAT

RESOLUCIÓN JEFATURAL
N° 001-004-00004368

Lima, 19 de noviembre de 2019.

CONSIDERANDO:

Que, mediante Edicto N° 225 se creó el Servicio de 
Administración Tributaria - SAT como organismo público 
descentralizado de la Municipalidad Metropolitana de 
Lima, con personería jurídica de Derecho Público Interno y 
con autonomía administrativa, económica, presupuestaria 
y financiera;

Que, el artículo 2 del citado edicto señala que el SAT 
tiene por finalidad organizar y ejecutar la administración, 
fiscalización y recaudación de todos los ingresos 
tributarios de la Municipalidad Metropolitana de Lima; 
asimismo, los literales c) e i) de dicho artículo le asigna 
como funciones, determinar y liquidar la deuda tributaria, 
e informar adecuadamente a los contribuyentes sobre 
las normas y procedimientos que deben observar para 
cumplir con sus obligaciones; 

Que, las funciones antes mencionadas han sido 
ratificadas por los numerales 3) y 9) del artículo 5 del 
Reglamento de Organización y Funciones - ROF del 
SAT, aprobado por Ordenanza N° 1698 y modificada 
por Ordenanza N° 1881, publicadas en el Diario Oficial 
El Peruano el 5 de mayo de 2013 y el 26 de abril de 
2015, respectivamente; adicionalmente, en el artículo 12 
del referido reglamento se dispone que la Jefatura de la 
institución tiene como principal objetivo dirigir, controlar y 
supervisar el correcto funcionamiento del SAT;

Que, con Resolución Jefatural N° 001-004-
00002204 de fecha 9 de diciembre de 2010 se aprobó 
la nueva Tabla de Usos de Predio con su respectivo 

glosario; posteriormente, mediante Resolución Jefatural                                             
N° 001-004-00002564 de fecha 30 de diciembre de 
2011 se modificó la referida tabla, así como definiciones 
específicas del glosario;

Que, con fecha 4 de enero de 2019 se publicó en 
el Diario Oficial El Peruano la Resolución Ministerial N° 
457-2018-MINAM, que aprueba la Guía para la Caracterización 
de Residuos Sólidos Municipales, la misma que en el numeral 
8.1.4 señala que los residuos sólidos municipales especiales 
comprenden a aquellos residuos que siendo generados en 
áreas urbanas, por su volumen o características, requieren 
de un manejo particular, tales como residuos de laboratorios 
de ensayos ambientales y similares, lubricentros, centros 
veterinarios, centros comerciales, entre otros;

Que, mediante Memorando N° 242-092-00002989 
recibido con fecha 18 de noviembre de 2019, la Oficina de 
Planificación y Estudios Económicos solicita se apruebe, 
a través de la resolución jefatural, la Tabla de Usos de 
Predio y su glosario, a fin de incluir los usos señalados en 
la Resolución Ministerial N° 457-2018-MINAM y aquellos 
propuestos por la Gerencia de Fiscalización y la Gerencia 
de Servicios al Administrado;

Que, la finalidad de la citada tabla es clasificar de 
forma más precisa los predios ubicados en el Cercado 
de Lima según sus usos, lo cual permite al SAT realizar 
una mejor gestión y brindar a los ciudadanos un mejor 
servicio;

Que, ante ello resulta necesaria la aprobación de 
un nuevo dispositivo que compendie y actualice la tabla 
de usos de predio y su glosario, así como la derogación 
de la Resolución Jefatural N° 001-004-00002204 y la 
Resolución Jefatural N° 001-004-00002564;

Estando a lo dispuesto en el artículo 12 del Reglamento 
de Organización y Funciones del SAT, aprobado mediante 
Ordenanza N° 1698 y modificada por la Ordenanza N° 1881;

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Aprobar la Tabla de Usos de Predio y 
su glosario, que forman parte integrante de la presente 
resolución.

Firmado Digitalmente por:
EDITORA PERU
Fecha: 30/11/2019 04:44:27



157NORMAS LEGALESSábado 30 de noviembre de 2019
 El Peruano /

Artículo 2°.- Derógase la Resolución Jefatural N° 
001-004-00002204 y la Resolución Jefatural N° 001-004-
00002564.

Artículo 3°.- Encargar a la Oficina de Imagen 
Institucional del SAT la publicación de la presente 
resolución en el Diario Oficial El Peruano.

Artículo 4°.- Encargar al responsable del Portal de 
Transparencia del SAT la publicación de la presente 
resolución, la Tabla de Usos de Predio y su glosario en la 
página web de la Entidad: www.sat.gob.pe, en la misma 
fecha de su publicación en el Diario Oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MIGUEL FILADELFO ROA VILLAVICENCIO
Jefe del Servicio de Administración Tributaria

1831544-2

Establecen límites máximos de velocidad 
en el Circuito de Playas de la Costa Verde 
(tramo Bajada Escardó - Bajada Huaylas)

RESOLUCIÓN DE SUBGERENCIA
Nº 11472-2019-MML/GTU-SIT

Lima, 25 de noviembre de 2019

VISTOS: 

El Informe N° 100-2019-MML/GTU-SETT, de fecha 18 
de noviembre del 2019, de la Subgerencia de Estudios 
de Tránsito y Transporte (SETT), el cual realiza el 
estudio de evaluación de límites máximos de velocidades 
permisibles sobre el Circuito de Playas de la Costa Verde 
(tramo Bajada Escardó – Bajada Huaylas), el Informe Nº 
816-2019-MML/GTU-SIT-SE, de fecha 19 de noviembre 
de 2019, y;

CONSIDERANDO: 

Que, nuestra Constitución Política, señala en su 
artículo 194° que: “Las municipalidades provinciales y 
distritales son órganos de gobierno local. Tienen autonomía 
política, económica y administrativa en los asuntos de su 
competencia” y en su artículo 198º establece que “La 
Capital de la República no integra ninguna región. Tiene 
régimen especial en las leyes de descentralización y en 
la Ley Orgánica de Municipalidades. La Municipalidad 
Metropolitana de Lima ejerce sus competencias dentro 
del ámbito de la provincia de Lima”;

Que, la Ley Orgánica de Municipalidades – Ley 
N° 27972, en su artículo 81°, inciso 1, numeral 1.3, 
establece como funciones específicas exclusivas 
de las municipalidades provinciales en materia de 
tránsito, vialidad y transporte público lo siguiente: 
“Normar,regular,organizar y mantener los sistemas de 
señalización y semáforos y regular el tránsito urbano de 
peatones y vehículos” y en el numeral 7.3 inciso 7 del 
artículo 161º, establece como competencias y funciones 
especiales de la Municipalidad Metropolitana de Lima en 
materia de transportes y comunicaciones lo siguiente: 
“Planificar, regular, organizar y mantener la red vial 
metropolitana, los sistemas de señalización y semáforos”;

Que, del artículo 5° numeral 2 literal d) del Decreto 
Supremo Nº 016-2009-MTC – Texto Único Ordenado 
del Reglamento Nacional de Tránsito, establece como 
competencia de gestión en materia de tránsito terrestre 
de las Municipalidades Provinciales, lo siguiente: 
“Instalar, mantener y renovar los sistemas de señalización 
de tránsito en su jurisdicción, conforme al presente 
Reglamento”;

Que, el artículo 5° de la Ordenanza Marco del Tránsito 
Nº 132, señala: “Es competencia de la Municipalidad 
Metropolitana de Lima regular y administrar la circulación 
en las vías públicas de la provincia de Lima, incluyendo de 
los tramos locales de las vías interprovinciales y el peaje 
dentro de su ámbito territorial”;

Que, el artículo 7º de la Ordenanza Nº 341, que 
aprueba el Plano del Sistema Vial Metropolitano, 

establece: “La Municipalidad Metropolitana de 
Lima tiene a su cargo la ejecución, mantenimiento, 
rehabilitación, remodelación, señalización horizontal y 
vertical, semaforización, ornato, publicidad y mobiliario 
urbano de las Vías Expresas, Arteriales y Colectoras 
del Sistema Vial Metropolitano, intercambios viales y de 
todas las vías del Cercado de Lima, en coordinación con 
las Municipalidades Distritales de la jurisdicción donde 
se localizan dichas vías, las que emitirán la opinión 
correspondiente”;

Que, de conformidad con el Artículo 8° de la 
Ordenanza Nº 341, señala que, las Municipalidades 
Distritales que conforman la Provincia de Lima, tendrán 
a su cargo la ejecución, mantenimiento, rehabilitación, 
señalización, ornato y mobiliario urbano de las Vías 
Locales de su jurisdicción, de acuerdo con las normas 
establecidas por la Municipalidad Metropolitana de 
Lima;

Que, numeral 11 del artículo 105° del Reglamento de 
Organización y Funciones, aprobado por la Ordenanza 
N° 812° MML, dispone que “Son funciones y atribuciones 
de la Subgerencia de Ingeniería del Tránsito: “Regular, 
organizar, instalar, mantener y renovar los sistemas de 
señalización y de semáforos para el tránsito vehicular y 
peatonal en la provincia de Lima y de conformidad con el 
Reglamento Nacional de Tránsito”;

Que, del Artículo 1° de la Ordenanza N°2015-MML, 
que modifica la Ordenanza N°341 respecto a las vías 
expresas, se definen vías expresas como “vías que 
soportan gran volumen de vehículos con circulación de 
alta velocidad en condición de tránsito libre (…)”; asimismo 
el Artículo 2°de la citada norma incorpora el Artículo 18° 
a la Ordenanza N°341, el cual dispone exceptuar de lo 
establecido en la Ordenanza N°2015-MML al Circuito de 
Playas de la Costa Verde “hasta que se concluya con 
la evaluación de las características y condiciones que 
determinen la clasificación de dicha vía”;

Que, del Artículo 167°del Reglamento Nacional de 
Tránsito aprobado mediante Decreto Supremo N°016-
2009-MTC y modificado mediante Decreto Supremo 
N°003-2014-MTC, establece que “excepcionalmente, 
la autoridad competente a cargo de la gestión de la 
vía puede establecer otros límites de velocidad a los 
señalados en el presente Reglamento, en razón a las 
condiciones y características geométricas de las vías (…), 
para lo cual debe instalar la correspondiente señalización. 
Para la determinación de los límites de velocidad previstos 
en el párrafo precedente, la autoridad competente bajo 
responsabilidad funcional, deberá contar con el estudio 
técnico de determinación de velocidad, aprobado 
mediante disposición expresa (…).”

Que, de lo evaluado en el Informe N°100-2019-
MML/GTU-SETT se determinaron velocidades máximas 
normativas conforme al diseño geométrico del Circuito de 
Playas de la Costa Verde y las normas técnicas vigentes, 
actualizando el estudio realizado mediante Informe 
N°334-2018-MML/GTU-SETT-EYP, proponiendo, en ese 
sentido, uniformizar tramos a las velocidades máximas 
permisibles de 60 km/h y 40 km/h;

Que, de conformidad con lo expuesto en el Informe Nº 
816-2019-MML/GTU-SIT-SE, de fecha 19 de noviembre 
de 2019, se considera conveniente establecer límites 
máximos de velocidad en el Circuito de Playas de la Costa 
Verde conforme a lo propuesto por la Subgerencia de 
Estudios de Tránsito y Transporte según Informe N°100-
2019-MML/GTU-SETT de fecha 18 de noviembre de 2019; 
asimismo, se propone la señalización horizontal y vertical 
que establece dichos límites máximos de velocidad en 
concordancia con la normativa vigente;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la 
Constitución, Ley Nº 27972 - Ley Orgánica de 
Municipalidades, Ley N° 27444 Ley de Procedimiento 
Administrativo General, Decreto Supremo N° 016-2009-
MTC, Decreto Supremo N° 003-2014-MTC, Ordenanza 
N°s. 1680, 132, 341, 812, 2015 y 1334;

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- Establecer límites máximos de 
velocidad en el Circuito de Playas de la Costa verde (tramo 
Bajada Escardó – Bajada Huaylas), como se indica:








































